
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 01/09/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 97 del 01/09/2023 
Proposta n. 105 del 25/08/2023 

 
OGGETTO: Accordo di Programma per la mitigazione del rischio idrogeologico nei territori della 
Regione Umbria. Fondi Piano Sviluppo e Coesione -Interventi di consolidamento strutturale sul 
torrente Serra in comune di Terni. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dello Stato 
Finale e della Relazione acclarante nei rapporti Consorzio Regione Umbria. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

la Regione Umbria, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 800 del 11/06/2019, ha adottato una 
proposta tecnica di riprogrammazione delle economie del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2000-
2006, al fine di dare attuazione a interventi urgenti ed indifferibili di completamento per la mitigazione 
del rischio idraulico; 

 
nell'ambito della suddetta deliberazione, è stato inserito l'importo di € 275.000,00 a favore del 
Consorzio di bonifica Tevere Nera per gli interventi di consolidamento strutturale sul torrente Serra in 
comune di Terni; 
 
l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo aggiornato degli interventi di 
consolidamento in argomento, in data 19/09/2022, per l’importo complessivo di € 334.505,94 (€ 
275.000,00+€ 59.505,94); 
 
con Decreto del Commissario Straordinario di Governo n. 47 del 02/12/22 è stato approvato il progetto 
di cui al punto precedente e concesso il contributo di € 334.505,94; 
 
con la delibera di Presidente n. 79 del 21/12/2022 sono stati approvati l’avviso di appalto aggiudicato, 
l’affidamento all’impresa Gefim SRL, lo schema di contratto e l’imputazione della spesa di € 
199.181,62 oltre iva a favore dell’affidatario; 
 
con la Delibera di Presidente n. 31 del 16/06/2023 è stata approvata la perizia di variante degli 
interventi di cui in oggetto, redatta dall’Area tecnica del Consorzio in data 05/05/2023 per un importo 
complessivo di € 334.505,94; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
lo Stato Finale dei lavori in argomento è stato redatto dal Direttore dei Lavori Geom Massimiliano 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 01/09/2023  2 

 

Evangelista in data 08/08/2023 per un importo complessivo pari ad € 294.271,37; 
 
il Certificato di regolare esecuzione dei medesimi è stato redatto dal Direttore Lavori Geom. 
Massimiliano Evangelista in data 08/08/2023; 
 
lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria è stato redatto in data 08/08/2023 e da questo 
risulta che la spesa complessivamente sostenuta per gli interventi di cui in oggetto è pari ad € 
334.412,08; 

 
la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria è stata redatta in data 24/08/2023 dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Barbara Leli;  

 
VISTI 

 
la  delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 105 del 25/08/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare lo Stato finale dei lavori relativi agli “Interventi di consolidamento strutturale del torrente 
Serra in comune di Terni”, realizzati in appalto, per un importo complessivo di € 294.271,37; 

 
di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/08/2023; 
 
di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatto in data 08/08/2023, dal 
quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio per i lavori di cui in oggetto 
ammonta ad € 334.412,08; 
  
di approvare la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatta in data 
24/08/2023 dalla quale risulta un credito residuo spettante al Consorzio, pari ad € 129.792,98; 
 
e di quantificare l’importo delle spese generali da richiedere alla Regione Umbria in € 40.140,71 come 
risulta dallo Stato Finale e dalla Relazione acclarante; 
 
che il suddetto importo, determinato ai sensi della D.G.R. Umbria n. 272/2019, nella misura del 12% 
sull’importo del finanziamento, è comprensivo della quota di € 6.690,12 relativa all’incentivo per le 
funzioni tecniche; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 01/09/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 105 del 25/08/2023 

 
ATTO N. 97 DEL 01/09/2023 

 
 

OGGETTO: Accordo di Programma per la mitigazione del rischio idrogeologico nei territori della 
Regione Umbria. Fondi Piano Sviluppo e Coesione -Interventi di consolidamento strutturale sul 
torrente Serra in comune di Terni. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dello Stato 
Finale e della Relazione acclarante nei rapporti Consorzio Regione Umbria. 

 
VISTI 

 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 800 del 11/06/2019, con cui la Regione dell’Umbria ha 
adottato una proposta tecnica di riprogrammazione delle economie del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2000-2006 al fine di dare attuazione a interventi urgenti ed indifferibili di completamento 
per la mitigazione del rischio idraulico tra cui a favore del Consorzio di bonifica Tevere Nera per gli 
interventi di consolidamento strutturale sul torrente Serra in comune di Terni per € 275.000,00; 

 
il Decreto del Commissario Straordinario di Governo n. 47 del 02/12/22 con il quale è stato 
approvato il progetto di cui al punto precedente e concesso il contributo di € 334.505,94; 

 
la Delibera di Presidente n. 79 del 21/12/2022 con la quale sono stati approvati l’avviso di appalto 
aggiudicato, l’affidamento all’impresa Gefim SRL, lo schema di contratto e l’imputazione della spesa 
di € 199.181,62 oltre iva a favore dell’affidatario; 

 
la Delibera di Presidente n. 31 del 16/06/2023 con la quale è stata approvata la perizia di variante 
degli interventi di cui in oggetto, redatta dall’Area tecnica del Consorzio in data 05/05/2023 per un 
importo complessivo di € 334.505,94; 

 
lo Stato Finale dei lavori in argomento, redatto dal Direttore Lavori Geom. Massimiliano Evangelista 
in data 08/08/2023 per un importo complessivo pari ad € 294.271,37; 

 
il Certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore Lavori Geom. Massimiliano Evangelista in 
data 08/08/2023; 

 
 lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria redatto in data 08/08/2023, dal quale risulta   
che la spesa complessivamente sostenuta per gli interventi di cui in oggetto è pari ad € 334.412,08; 

 
 la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria redatta in data 24/08/2023 dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Barbara Leli;  

 
 

 
 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 01/09/2023  4 

 

 
 
 

PRESO ATTO CHE 
 

si rende necessario approvare lo Stato finale dei lavori relativi agli “Interventi di consolidamento 
strutturale del torrente Serra in comune di Terni“ realizzati in appalto dalla ditta Gefim s.r.l. per un 
importo complessivo di € 294.271,37 (comp. IVA 22%); 

  
si rende necessario approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 08/08/2023; 

 
si rende necessario approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatto in 
data 08/082023, dal quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio per i 
lavori di cui in oggetto ammonta ad € 334.412,08; 

 
si rende necessario approvare la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria, 
redatta in data 24/08/2023, dalla quale risulta un credito residuo spettante al Consorzio pari ad € 
129.792,98; 

 
l’importo delle spese generali da richiedere alla Regione Umbria è pari ad € 40.140,71, come risulta 
dallo Stato Finale e dalla Relazione acclarante di cui ai precedenti punti; 

 
che la suddetta somma, determinata ai sensi della D.G.R. Umbria n. 272/2019 nella misura del 10% 
dell’importo del finanziamento, è comprensiva della quota di € 6.690,12 relativa all’incentivo per le 
funzioni tecniche; 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Massimiliano Evangelista 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 105 del 25/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 25/08/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 01/09/2023  5 

 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 105 del 25/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’ente 

 
 

 
Terni, lì 30/08/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 01/09/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


